اس طرح ان حضرات کے نزدیک بھی ان افعال پر کسی قدر تعزیری سزا جائز ہو جاتی ہے۔ اگر یہ رائے درست ہے تو پھر ترک مستحب اور فعل مکروہ کے قابل سزا ہونے سے یہ نتیجہ نکلتا ہے کہ یہ ایسے افعال ہیں جو حیثیت

۱۔ المستصفیٰ، الغزالی، ج ۱، ص ۴۵-۴۶، طبع اول، مطبع امیریہ، بولاق مصر ۱۳۲۲ھ۔ الاحکام فی اصول الاحکام
آمدی، ج ۱، ص ۱۶۰ اور اس کے بعد، طبع ۱۳۳۲ھ، مطابق ۱۹۱۴ء، مطبع المعارف مصر اس میں لکھا ہے کہ بعض لوگوں کا
یہ خیال ہے کہ مکروہ اور مستحب تکلیفی احکام (BINDING ORDERS) ہی کے ضمن میں آتے ہیں،۔ مواہب الجلیل
ج ۶، ص ۳۲۰، طبع اول ۱۳۲۹ھ، مطبع السعادة القاہرہ۔